
VIII. třída, 25. - 28. 1. 2021 

Vysvědčení - vyzvednout ve čtvrtek 28. 1. 2021 od 10:45 do 12:45 hodin ve škole u 

hlavního vchodu do školy. 

Vypracované pracovní listy odevzdat ve škole v pondělí 1. února. Nezapomeňte na 

dotazníky! 

7. Chemie VIII. tř.    25.1. –  28.1. 2021                                            Ing. Evžen Tarasiuk 
Přepiš si vše DO PRACOVNÍHO SEŠITU a se nauč novou látku!!! Obrázky nemusíš kreslit.  

1. Odpověz písemně DO SEŠITU na otázky. Použij zápis z minulého týdne. 

1. Jaký je rozdíl mezi sladkou a slanou vodou?  
2. Je na Zemi víc sladké nebo slané vody? 
3. Která voda je čistější – podzemní nebo povrchová a proč? 
4. Dešťová voda je měkká nebo tvrdá a proč? 
5. Uveď příklady minerální vody, kterou běžně koupíme v obchodě? 

 
2. V O D A    (pokračovaní) 

DESTILOVANÁ VODA 
-používáme ji např. do chladiče automobilu, do napařovací žehličky, v lékařství ... 
-není určená k pití 

PITNÁ VODA 
-na pitnou vodu jsou kladeny velice přísné požadavky (musí být čirá, bez barvy a zápachu, přiměřené tvrdosti, 
zdravotně nezávadná), 
-pitnou vodu získáváme z podzemních pramenů a nebo musíme ve vodárně upravovat vodu 
povrchovou. 

V zemědělství (zalévání) nebo v průmyslu (chlazení …) nemusí voda splňovat nejpřísnější 
hygienické požadavky. Tam se používá VODA UŽITKOVÁ. Nesmí se ale pít. 

 
Úprava vody ve vodárně 

Voda z řeky jde přes mříže do usazovacích nádrží (oddělí se pevné nečistoty), dále se do vody přidávají látky tvořící 
sraženinu (ta zachytává další nečistoty), pak následuje filtrace přes pískový filtr, úprava některých vlastností vody a 
dezinfekce chlorem.  

 

ODPADNÍ VODA 
-bývá silně znečištěna činností člověka – než se vrátí zpět do řeky, měla by projít čistírnou 
odpadních vod (usazování hrubých nečistot, chemické a biologické čištění). 

  

 



Matematika VIII. tř. 25.1. – 28.1.2021                                                 Rupec S. 

Opakování 

1. Vypočítejte: 

                                                                                                                             

                                                     (
 

 
)
 

                                                           (
 

  
)
 

  

2. Vypočítejte: 

                                                                          √        

                                                                             √       

                                                                  √            

 

3. Vypočítejte obvod pravoúhlého trojúhelníku ABC . 

                

 

 

 

 

4. Vypočítejte:  

                

          

            

                

    
  

 

5. Vypočítejte hodnotu výrazu. 

        

     
                                           

 

 

 

 

 



Český jazyk (25.-28.1.2021) – 8. třída 

kamila.konvickova@seznam.cz, messenger Kamila Konvičková 
 

Utvoř podstatná jména od sloves: 

radit – rada_________________  zpívat - ___________________________ 

lhát - ______________________  prodávat - ________________________ 

 

Slovesný vid = schopnost slovesa vyjadřovat dokonavost (děj, který je ohraničený – např. chytil jsem, chytnu) a 
nedokonavost děje (děj, který trvá, trval nebo bude trvat, děj probíhající, neohraničený -  stál jsem, budu stát). 

Rozděl slovesa na dokonavá a nedokonavá: zazpívat, vypije, zpívat, vyoperujeme, operuje, pije, probouzí se, 

probudil se. 

Dokonavý vid Nedokonavý vid 

  

  

  

  

 

Napiš dokonavá slovesa: 

bavit: pobavit  betonovat: ____________________  míchat: _______________________ 

Napiš nedokonavá slovesa: 

dočíst: přečítat  kopnout: ______________________ lehnout: _______________________ 

 

Doplň správné předpony s-/z-/vz- 

__lomil si nohu, __patřit jednorožce, __pomíná na léto, __hlédnout pěkný film, __těžka dosedl na židli, __cedit 

těstoviny, __červenala mrazem, teď si ne__pomenu, dítě se __tekalo, s tebou jsem __končil.  

 

Doplň správně ě/je/ně 

tr__livý člověk, ob__mný náklad, špatně rozum__l, rozsáhlé v__domosti, přátelské ob__tí, vysoké nap__tí, učit se 

soukrom__, velká zapom__tlivost, jednat nerozum__, vřelé ob__tí, vysoké nap__tí. 

 

Hádanka  

Mám otce i matku, a přece nejsem syn. Co jsem? _______________________________ 

 

 

 

 

mailto:kamila.konvickova@seznam.cz


 

Finanční gramotnost VIII. tř., 25. - 28. 1. 2021,  Úvěr 

Úvěr = půjčka. Budeme se zabývat jen bankovní půjčkou.  Půjčku si sjednáváme, pokud 

nemáme naspořeno tolik peněz, kolik právě nutně potřebujeme na pořízení určité věci.  

Obecné podmínky pro získání úvěru: 

 Je mi více než 18 let a jsem občanem ČR 

 Mohu ho sjednat v jakékoli pobočce banky 

 Peníze mi mohou poskytnout v hotovosti nebo převést na můj účet 

Musíme si uvědomit, že půjčka není zadarmo. Z půjčené částky platíme poplatky - úrok a 

další, vše je vyjádřeno v tzv. RPSN. 

RPSN neboli Roční Procentní Sazba Nákladů nás neinformuje pouze o výši úrokové míry, za 

kterou nám úvěrová společnost (banka i ta nebankovní) nabízí své peníze k vypůjčení. K informaci 

o úrocích totiž přidává i informaci o dalších nákladech půjčky. 

Jistě jste se již mnohokrát setkali s tím, že půjčka byla nabízena za například 20% úrok, ale 

jakmile jste si ji vzali, museli jste za půjčku zaplatit více než oněch avizovaných 20 procent. 

K částce, kterou jste úvěrové společnosti museli vrátit, přibyly najednou poplatky, například za: 

 vyřízení půjčky 

 za uzavření smlouvy 

 připsání půjčky na váš účet 

 vedení úvěrového účtu 

 pojištění pro případ neschopnosti splácet 

 případné poplatky za zpoždění 

 a kdoví za co ještě. 

RPSN musí na rozdíl od úroků až na výjimky zohlednit ostatní náklady půjčky. Jakmile si 

přečteme výši RPSN, měli bychom mít přesnější představu o tom, kolik nás půjčka bude ve 

skutečnosti stát. 

Spočítej: 

Půjčuju si 10 000 kč za úrok 10 %. Vrátím …………………………….Kč. 

Půjčuju si 10 OOO Kč, RPSN je 15%. Vrátím …………………………Kč.. 



 

Fyzika VIII. tř., 25. - 28. 1. 2021, Teplo 

1) Opakování: 

Vnitřní energie tělesa je součet: (s.37) ……………………………………………………………….. 

 

Vnitřní energie tělesa závisí na: (s.37)  1) 

                                                                     2) 

                                                                     3) 

2) Nové učivo s. 38-39, přečíst a splnit úkoly. 

Doplň: Ke změně vnitřní energie tělesa dochází buď konáním ………………………. nebo 

dotykem s ……………………….. tělesem. Lze to napsat i vzorcem, ve kterém U1 představuje 

počáteční ………………………   ………………………… a U2 …………………….. . W představuje 

vykonanou ……………………….. a Q je označení pro druh …………………………, který souvisí 

s dotykem s …………………………….. tělesem. 

U2 - U1  =  ………………………….. 

Teplo je ………………………   ……………………… udávající energii, kterou si vyměňují tělesa různé 

…………………………. . Teplo se označuje písmenem  ……………. . Stejně jako energii měříme i 

teplo v ……………………. . Samovolně se teplo přenáší vždy z ………………………… tělesa na 

…………………………….. . 

Teplo je tím větší, čím  …………….. je rozdíl ………………….. . 

Čím větší hmotnost má těleso, tím ……………….. tepla na jeho ohřátí …………………………. . 

 

(Nápověda a vysvětlení s. 39) 

 



 

Německý jazyk 8. třída    učební plán 25. 1. – 28. 1. 2021 

Mgr. Leona Gierc 

Guten Tag, osmáci,  

v tomto týdnu se naučíme měsíce a roční období.  

Měsíce i roční období si opiš do sešitu!!! 

MĚSÍCE 

leden – der Januar  květen – der Mai  září – der September 

únor – der Februar  červen – der Juni  říjen – der Oktober 

březen – der März  červenec – der Juli  listopad – der November 

duben – der April  srpen – der August  prosinec – der Dezember 

ROČNÍ OBDOBÍ 

jaro – der Frühling   podzim – der Herbst  

léto – der Sommer   zima – der Winter  

Protože se jedná o podstatná jména, píšeme je velkým písmenem na začátku slova!!! 

 

Úkol: Napiš ke každému měsíci správné roční období. 

Příklad: der Januar – der Winter  

der April …………………………… der Oktober …………………………… 

der Dezember………………………  der Januar ..…………………………… 

der Juni ……………………………  der August .……………………………. 

der November ..……………………  der Februar ……………………………. 

der März …………………………… der Juli …..…………………………….. 

der Mai ..…………………………… der September …………………………. 

Pokud někdo potřebuje poradit s učením, může mi napsat na e-mail: leona.gierc@zs-ibsenova.cz nebo může přijít 

do školy na individuální konzultaci. Konzultaci je ale nutné si se mnou předem domluvit!!! 

mailto:leona.gierc@zs-ibsenova.cz


Úkoly Anglický jazyk 8. třída, od 25.1. do 28.1.: 

Stupňování přídavných jmen: 

I. Procvičování  
a) Slovní zásoba: 

travel    studovat 

work   angličtina 

study   stavět 

build   pracovat 
english  hrad z písku 

sandcastle  cestovat 

 

 

II. Stupňování přídavných jmen:přepište do sešitu a slovička z prvního sloupečku 

(napsáno tučně se naučte). 
A) stupňování krátkých přídavných jmen: viz. tabulka 

Krátká přídavná jména se stupňují za pomoci koncovek –er, -est, viz. tabulka 

Základní tvar Komparativ 

koncovka -er 

Superlativ 

Koncovka -est 

long (dlouhý) Longer (delší) Longest (nejdelší) 

Nice (hezký) Nicer (hezčí) Nicest (nejhezčí) 

Large (velký) Larger (větší) Largest (největší) 

Clever (chytrý) Clever (chytřejší) Cleverest (nejchytřejší) 

Dry (suchý) Drier  (sušší) Driest (nejsušší) 

Big (velký) Digger (větší) Biggest (největší) 

Thin (hubený) Thinner (hubenější) Thinnest (nejhubenější) 

 

Pozor na tato pravidla: 
1. Pokud přídavné jméno končí na – e (např. nice) přidávám pouze r nebo st (nicer, nicest)  
2. Pokud přídavné slovo končí na –y a před koncovým y je souhláska (např. dry) tak při stupňování y 

měkčíme (drier, driest) 
3. Pokud jednoslabičné přídavné jméno končí na poslední tři písmena souhláska-samohláska-

souhláska (např. Big), poslední písmeno zdvojíme (bigger, biggest). 

 

 

 



B) Procvičení: 
Základní tvar Komparativ 

koncovka -er 

Superlativ 

Koncovka -est 

happy   

easy   

small    

old   

Dry    

Big    

tall   

 

 

 

Úkoly Informatika 8. třída, od 25.1. do 28.1. 

I. Napište Co je to? : 

a) Sociální síť: 

 

b) Chat: 

 

 

II. Napište do sešitu.  Opište do sešitu 

Rizika sociálních sítí:  

Jsou například tato: 

 Stanete se na nich závislí. 

 Jste více ve stresu, můžete začít trpět depresí. 

 Cítíte se osamělí a vyloučeni ze společnosti. 

 Zhorší se vaše pozornost. 

 Sociální sítě vás neustále sledují, ví o vás všechno. 

 Negativně ovlivňují spánek a kvalitu učení. 

 

 



Přírodopis VIII. tř., 25. - 28. 1. 2021, Dutina ústní 

1) Opakování 

Trávicí soustava zajišťuje:    a) 

     b) 

     c) 

Trávicí trubice začíná ……………………………..  a končí ………………………………… . 

Trávicí trubici tvoří tyto orgány: ………………………………………………………………………. 

 

2) Nové učivo - Dutina ústní 

Učebnice s. 59-60, přečíst a splnit úkoly. 

a) Co se děje s potravou v ústech? …………………………………………………………………………… 

b) K ukousnutí a rozmělnění potravy slouží ……………………….. a ……………………………………. . 

c) Napiš typy zubů: 1)…………………..2) ……………………..3)……………………………4)………………….. 

d) Před zrcadlem si spočítej zuby na napiš počet:  …………….. 

e)  

 

f) Jazyk slouží k ……………………………………. , sbírá rozžvýkanou potravu a ………………………  

ji do tvaru ………………………. . Jazyk je důležitý při tvorbě ………………………………… . 

 

g) Do dutiny ústní ústí vývody ……… párů ………………….. žláz(…………………………, 

……………………………, ……………………………………). Tyto žlázy vytvářejí ……………………….. . 

Škrob rozkládá enzym ………………………… . 

 

 



Úkoly dějepis 8. roč. 25. – 28. 1. 2021 

(Mgr. H. Vojtasík) 

Zapiš do sešitu.  Odpovědi na papíře dones do školy. !!! 

Revoluce 1848 v českých zemích 

Zprávy o revoluci ve Francii způsobily v českých zemích rozruch. 

- březen 1848 pražští měšťané sestavují petici císaři s požadavky: 

rovnost občanů, zrušení cenzury, zrušení poddanství, roboty a odvádění dávek, 

rovnoprávnost češtiny s němčinou, částečnou samostatnost českých zemí, o školství a 
soudnictví mají rozhodovat české úřady 

- císař Ferdinand odpověděl na požadavky kladně 

- červen 1848 v Praze je uspořádán slovanský sjezd – zúčastnili se ho delegáti všech 

slovanských národů žijících v monarchii 

na sjezdu se měla řešit přeměna monarchie ve federaci = spravedlivější uspořádání 

pro řadu národů 

- v Praze vypukly boje – nešťastnou náhodou byla zasažena střelou a na místě zemřela 

manželka zemského velícího generála  

- generál postupoval proti povstalcům velmi tvrdě, aby nastolil pořádek  

- v Praze se bojovalo na barikádách a byla proti povstalcům použita i děla – po několika 

dnech povstalci kapitulovali a v Praze byl vyhlášen výjimečný stav 

- vztahy mezi Čechy a českými Němci se velmi vyostřily 

- po těchto událostech revoluce v českých zemích skončila 

 

 

1) Proč byly pro šíření češtiny důležité noviny a divadlo? (učeb.str. 84) 

 

2) Čím přispěli k národnímu obrození Jungman a Palacký? ( uč. str. 85) 

 

3) Oč usilovali čeští vlastenci?  

 

 

 

 



Výchova k občanství VIII. tř., 25. - 28. 1. 2021, Investování peněz - investice 

Investice představují vynaložení volných prostředků s vidinou jejich zhodnocení 

v budoucnu. Jste ochotni vložit část finančních prostředků do činností souvisejících se 

zhodnocením financí nebo do nákupu hodnotných statků, např. nemovitostí (domu, bytu), 

uměleckých děl, drahých kovů. Je nutné podotknout, že investicím je třeba rozumět, nebo 

využít rady odborníků - makléřů. 

Typické investice: 

 Investování do akcií 

 Státní dluhopisy 

 Podílové fondy 

 Investování do uměleckých děl a drahých kovů 

 

Investování do akcií - bývá rizikové, mohou přinést vysoké zisky i ztráty. Vyžadují neustálou 

pozornost zaměřenou na vývoj akciového trhu. Vhodné je využit za úplatu služeb 

prověřeného makléře. 

Státní dluhopisy - bezpečnější investice, ale s nižším zhodnocením. Stát se zavazuje, že 

dlužnou částku investorovi splatí, a to včetně výnosu v podobě stanoveného úroku za 

předem stanovenou dobu. 

Podílové fondy - spravovány investičními společnostmi. Ty investují prostředky a snaží se je 

zhodnotit. Můžete si většinou vybrat i míru rizika. Často tuto službu nabízí i vaše banka. 

Investování do uměleckých děl a drahých kovů - opět to může být rizikové, jsou nutné 

odborné znalosti, nebo využít placených služeb poradce. 

 

O kterých způsobech jsi už slyšel? 

 

Jaké zkušenosti s investováním doma máte? 

 

Čemu by jsi dal přednost?  



 



 


